PROCESSO n° 	11140" 	 de  28 de fevereiro de 2005

INTERESSADO:  Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

LOCALIDADE:

ASSUNTO: 	Denomina Via Pública ( Travessa Sandra Nice da Silva Lima )

PROJETO-DE-LEI n° 002/2005 	de 25 de fevereiro de 2005

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça; Obras, Serviços Públcios e Atividades

Privadas.

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

10i ku,s,;(.1-DJ 	6221bros

Bento Gonçalves

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

ModeloWCWW-GranBeM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

limos. Srs.
Vereadores desta Colenda Câmara de Vereadores.
NESTA.  CÂMARA MU\ ICi f' ...T.,

DE BENTO NÇALVig::.9

3 C6
P RO COLO

Encaminha Projeto de Lei que denomina Via Pública.

Senhor Presidente:

O Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente da Câmara de Vereadores , abaixo subscrito, vem respeitosamente à presença dos
Ilustríssimos Vereadores desta Casa Legislativa, REQUERER que, em cumprimento a Lei
Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, encaminhe o incluso Projeto de Lei, que denomina
de Travessa SANDRA NICE DA SILVA LIMA , a Travessa 'A' via de acesso à Creche da
Fundação Casa da Criança do Bairro Conceição, para apreciação e deliberação dos Senhores
Vereadores desta Casa Legislativa.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, aos vinte e cinco dias do mês de
fevereiro de dois mil e cinco.

r t
Vereador IVAR IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores.

MOD. CM-28

APROVADO
o:   ‘2, 	3c=

Dota: r 11  a9

1

PROVADO

rx„--»-a-z

•tiClente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçal
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N° 00-2, ,DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005.

DENOMINA VIA PÚBLICA.

Art.1°—A Travessa A, via de acesso à Creche da
Fundação Casa da Criança do Bairro Conceição passa a denominar—se TRAVESSA SANDRA
NICE DA SILVA LIMA.

Art.2°— No prazo de 60 ( sessenta) dias, o Poder
Executivo, através do Órgão responsável , providenciará a colocação de placa indicativa, onde
fará constar o nome, em conformidade à Lei Municipal N° 3.136 de 24 de agosto de 2001, que
Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e logradouros
públicos.

Art.3°— Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de 2005.

ALCINDO GABRIELLI
PREFEITO MUNICIPAL

	 o'b fO  r  1
President

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

HISTÓRICO.

A senhora SANDRA NICE DA SILVA LIMA, nasceu na cidade
de Veranópolis, no dia 07 de maio de 1952. Era filha de Aida da Silva.

Casou—se com José Antonio Lima e desta união nasceram 05
filhos , Leandro Adão, Sandra Antônio, Alan Francisco, Vanessa Aparecida e Jacson José , os
quais receberam muita dedicação por parte da mãe, dona Sandra.

Além de dispensar os cuidados com a família, Sandra foi
atendente de creche por 30 anos. Ficou muito conhecida na comunidade , pois além de ajudar no
crescimento do bairro onde residia , doava seu tempo aos outros, aconselhando e ou auxiliando—
os em suas necessidades.

Faleceu aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e dois,
com 50 anos de idade, deixando bons exemplos aos filhos e às futuras gerações.

Sua presença era sempre notada pela alegria e generosidade do seu
coração, que demonstrava em todas as oportunidades, quer seja na família, quer seja no seu
trabalho . Sua família e todos os que tiveram a oportunidade de conhecê—la, relembram seu
convívio familiar e comunitário com muito carinho.

JUS'1114ICATIVA

Ao encaminharmos o presente Projeto de Lei , baseamo—nos de que
nosso Município é o fruto da mente e da ação na força dos que trabalharam e trabalham para o
crescimento da comunidade, pois entendemos que são essas pessoas que transformam os sonhos
em realidade, tal é a sua dedicação aos outros.

Esta é a forma de cruzar o passado com o presente, reverenciando
saudosamente as pessoas que fizeram nossa história, doando o seu trabalho e a garra de quem
com humildade e generosidade foi capaz de cumprir a sua tarefa de mãe e saudosamente líder
comunitária.

Assim foi a trajetória de vida da Sra. Sandra Nice da Silva Lima ,
que além desses atributos teve na simplicidade e nos princípios de luta e de trabalho a marca
de sua existência. Suas boas ações se refletiram não só na família, mas em toda comunidade.

Por tudo isso, a família, a comunidade do Bairro Conceição e
arredores. as colegas e amigos , organizaram um abaixo—assinados, que acompanha nossa
justificativa e, como 	forma de gratidão e respeito 	querem homenageá—la . com a
denominação de TRAVESSA SANDRA NICE DA SILVA LIMA, a Travessa 'A' , via de
acesso à Creche da Fundação Casa da Criança do Bairro Conceição.

Dada a importâyrCia social da proposição , reiteramos a habitual
atenção dos nobres Edis, para que o Projeto e Lei prospere e tenha apror ão uni time.

_
Veres r IVAR LEOPOLDO CASTAtNETTI

P esidente da Câmara Municipal de
Vereadores.

MOD. CM-28

Filho (a) de
residente nesta cidade.

Aida da Silva, brasileira, cozinKeira, com 74 anos,

e o sepultamento realizado no cemitério 	muni c ipa 1 de  ã.tel

OBS:

Declarante  Jose Antonio Lima

Atestado de óbito firmado pelo Dr (a)  Jose Carlos Faceio
	 que deu como causa da morte  "atura 1
r2spirator i a; neopl as i a metastotica de  ~A, .. 	.........

Nao deixou testamento. Era eleitora.

nnMEMOS 1)A .X-"nN'ÏN:

... ... 	SJTC

... 	ZSUI;lj
- Carteira de trabalho: 54740 	Serie: 00032/RS
- IPE: 66.96004530.00.1

Filhos: Leandro Adro, com 31 anos,Sandro Antonio,com 29
anos,Alan Francisco, com 24 anos, Vanessa Aparecida, com 21
anos, Jacson Jose, com 19 anos, todos solteiros.

insuficijncia

CARTÓRIO DO REGISTRO'CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO NO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES P DISTRITO °F If\Ce,1 °F)  EV0E-AGS1 SNI-NRT
COMARCA DE BENTO GONÇALVES

CERTIDÃO  DE ÓBITO  BEEt\-IVTEOoRf(li-;.c-'),:a}Ni"sV5u:.rj,\2-1,'..:1,Ls"\-' s
R

u0af ::1-nael-11(r5°4132et2)156'2294  Certifico que a fls 	34 	do livro C/. 	11 	sob o número
foi lavrado o assento de
	falecido (a) 	22 	de 	: ã9osto 	de  2002
às  10:00 	horas, em 	RQSP i t,) I . Q1., B., .Iftççhinj  . ne.s.tido.de  ,
COT  branca  sexo 	 feminino 	profissão 	aten&nte de creche

Veranopolis-RS,  natural de 	 nascido em  07 . 05 . 1952
residente e domiciliado (a)  Rua Livramento(  42, nesta cidade
com 	50 	anos de idade, estado civil  casada com o declarante, neste
oficio, L2  B/28; Fls. 278v; n2   5541

SANDRA NICE da SILVA LIMA

Dou fé.

Bento Gonçalves,  22 	de

agosto

de 	2002

NIHI L
Li.eg 	orient.-1i

Escrevente Autorizada

Os abaixo—assinados , moradores da Travessa que liga as Ruas Livramento e Luiz Tomedi ,vem
respeitosamente, solicitar ao Executivo Municipal a denominação desta Via Pública, de Sandra
Nice da Silva Lima, tendo em vista ser uma moradora antiga da localidade e ter prestado serviços
comunitários no bairro Conceição.

Bento Gonçalves, julho de 2004.

Assinatura Documento de Identidade

-) 	V   . Re 1-i com, i& 9 9 --' 	C:?(<=
(16,‘",./ 	p,—.<, .ed....e, 	t:e2 _,,,,,,,.~-,.. 3s 	.7  3 _5":53-7

5-0  242 	5 o '2_  .6  L1 2-4 -ji&e977c2,--75-2-,‘-V
Ì4 Lu, 	à,e_ 	G Urel..mci. q04- o 1.1 i'Ág  b 4  cs

ffÁ,,,,,,a," - r., 	 i,,,:,--;;,2 3 	3:x, 2,..7''
*ire

(--
r(t  Ke 	1\-k 	x;  2) (_;'--, --A08- 1-‘5  7--L-li,

- fOrxielY‘o 	ZA)-1..,34,LeA ficA b (>6 1 Õ tU

Álit,'_47„it%,‘---  1-,c) .) 5 	5 9 c  -fg

li,l,a/34'; 	 ,-1 1.7/; i'f() 	O (0 '5'- '(-? COO  qr,"5

.r. 	ti 	),/ 	iti_itesi-- 4 	S  6  to h 	à b(
Li-Li,tivv 	A.nr ,¡ (ir) 9 _ 63

g 	,( 	.:§ ',52,e,k _ - S -, 	 lpi-a-)ÇGN

4,i)  oc 	).,0,, 	‘_.c., --,\I  '((-Ì ‘; (-:  5 	---t1 7

Os abaixo—assinados , moradores da Travessa que liga as Ruas Livramento e Luiz Tomedi ,vem
respeitosamente, solicitar ao Executivo Municipal a denominação desta Via Pública, de Sandra
Nice da Silva Lima, tendo em vista ser uma moradora antiga da localidade e ter prestado serviços
comunitários no bairro Conceição.

Bento Gonçalves, julho de 2004.

Assinatura Documento de Identidade

. 1--\,c-.s\ -&L'. 	‘-- . L-,:\\ • <_, -50 4 INÇ'A (N.5 21-
.,,.-

'20)ák ckp 'F_ YA:Vaçãvk Q-03 . -01 	ei006.
pfueb:my,,,,á. kieg,-.; 	2c.L,L
'56)t 	,44.)t- 	datk)&:__ ,5c) G (/ Yi..,G'S) 6
t,  Qa ,Lo,- 	m • 	'_,),,e:.,,,  o,. 3c)- ei 2.,c) is .5:s -+ 6
, j/a-vtÁ cãio\-0( 5,04.s5}55(7 .9-2.,

---5k„ ,b,x_ 	t-)1, 	 ‘ clek4k-G, 9(0 3.2.-ed.(( (1-1 5

u aCli,e ( 	- ° â cl, 9.4LUP1 /4, U-.) 5 5 S 5  C,  5 IS
, 	'T .  st - 	Qil Ltis  -652: 1°  3 L,-5-1:)11 II jride

21Fprne' J , 	2(20i y3 4.9. 'S 6-5 `8 c--e-s 5 cs G

Os abaixo-assinados , moradores da Travessa que liga as Ruas Livramento e Luiz Tomedi ,vem
respeitosamente, solicitar ao Executivo Municipal a denominação desta Via Pública, de Sandra
Nice da Silva Lima, tendo em vista ser uma moradora antiga da localidade e ter prestado serviços
comunitários no bairro Conceição.

Bento Gonçalves, julho de 2004.

Assinatura Documento de Identidade

%06c3Lb . c5 111
.10ÇJ - 	110.ç

Wv3
,..usinobcp p

Os abaixo—assinados , moradores da Travessa que liga as Ruas Livramento e Luiz Tomedi ,vem
respeitosamente, solicitar ao Executivo Municipal a denominação desta Via Pública, de Sandra
Nice da Silva Lima, tendo em vista ser uma moradora antiga da localidade e ter prestado serviços
comunitários no bairro Conceição.

Bento Gonçalves, julho de 2004.

Assinatura Documento de Identidade

,,, {4 cio_ 	o 	O (A tLe. i g_il 70 e(_ t 9 i $ 5-h 5-

e . * 	ai  eRitux.„0_, 30•233.52 61

.._klje,1:.r.€)„0, (j--0 -ICC c2)-0-123 - ;;:-?)

‘,.... 1 	()
-----? ,-6,-vv-, c- 	R. 	cic_ 	-- . 	,....., fi---)  665 É) (,..-,• 5

C51-.)-1k,  Ar, k,S&A 	),,,,c-r0_, TI•X-) PP .V.) 4 -5 '24

glfgr-r,,/ft 	) UtAilhi  g O 7--  0 	? 9 ----3 .77

04 v_et-::/ 	1.1:n.., 	/4-5/.4 Lic,u1  Liw - f  . 3% /3 rg5

:-(_-__J

(2 J_ 	t 	' 4/00  /0 .7  Te? , 	_ 	i,.4.,;._,
wo

ri ft o7c? J6 J,1 - 7

-"Yle:: ._:.¡Sc.,. 	, re'',L- V-e? 30 8  11 b 'q LVB 0 * ,----------. 	.

' 	(1))° ,,, --Ç - 	`.' 	,_,ierCe •e'_''

. 	à,<2.0(),-.4---.,A, 	ç'-df‘22,::_s 	 1:__:. g2   S'C? 	nõ  riS Õ

IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDÃO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Processo n° 325 de 17 de janeiro de 2005,
certificamos que "Travessa A", via de acesso à Creche da Fundação Casa da Criança
do Bairro Conceição, não possui denominação oficial e que a homenageada "SANDRA
NICE DA SILVA LIMA" não nomina outro logradouro no Município de Bento Gonçalves.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

Bento Gonçalves, 10 de fevereiro de 2005.

Processo n° 325 de 17/01/05.

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
erro! não

FLS N0

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo Nº: 037/2005

AUTOR: VER. IVAR CASTAGNETTI

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: DENOMINA VIA PUÚLICA (TRA—
VESSA SANDRA NICE DA SILVA LIMA).

Parecer OBRAS SERVIÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

Os vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica
Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, após examinarem o processo n°
037 /2005 que ' DENOMINA VIA PÚBLICA (Travessa Sandra Nice da Silva Lima) ' emitem o
seguinte parecer:

Tendo em vista o parecer da Assessoria Jurídica da Casa e da Comissão
Técnica Permanente de Constituição e Justiça; estar o presente Projeto instruído com a documentação
necessária para sua tramitação normal e vir acompanhado da reivindicação da comunidade ; essa
Comissão é de parecer favorável à sua aprovação.

Sala das Sessões , aos oito dias do mês de março de de dois mil e
cinco.

Vereador ADELO CAINELLI
Vice— Presidente

Vereador VALD r CIR RUBBO
Membro Efetivo

Vereador R t ERTO CAINELLI
1° Suplente

20 Bis. 50x1 03/2001

20 Bis. 50x1 - 03/2001

Processo Nº:037/2005

AUTOR:VER. IVAR CASTAGNETTI

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: DENOMINA VIA PÚBLICA (TRA—
VESSA SANDRA NICE DA SILVA LIMA).

FLS Nº

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Parecer CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissão Técnica
Permanente de Constituição e Justiça após procederem análise ao Processo 037/2005 que
DENOMINA VIA PÚBLICA (TRAVESSA SANDRA NICE DA SILVA LIMA), exaram c
seguinte parecer:

O presente projeto vem instruido de documentação de acordo com a
Lei Municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que 'Regulamenta a denominação de vias e obras
públicas'.

Por isso essa Comissão não vê nenhum impedimento para que a
matéria possa prosperar.

É o parecer.

Sala das Sessões, 08 de mar o de 2005.

soria Jurídica A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Cãmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PARECER 032/2005

Processo n° 037/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria. Jurídica, o Projeto de Lei n° 002/2005, de origem Legislativa, de
autoria do Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti, que Denomina via Pública (Travessa
Sandra Nice da Silva Lima).

O presente Projeto de Lei, propõe a denominação da
Travessa A, que da acesso à Creche da Fundação Casa da Criança do Bairro Conceição,
prevendo a colocação de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n°
3136, de 24 de agosto de 2001.

O Projeto está instruido com a certidão do IPURB que
afirma que a referida via pública não possui denominação oficial, e que a homenageada
Sandra Nice da Silva Lima não nomina outro logradouro no Município.

Além disso, o projeto conta com abaixo—assinado dos
moradores do local, histórico e certidão de óbito da homenageada.

Assim, do ponto de vista jurídico, esta Assessoria entende
que o projeto possui condições de tramitação e votação regular.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, aos dois .dias do mês de março do
ano de dois mil e cinco.

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14